
 

U N I V E R S I T À  D I  P I S A  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

ALLEGATO	
  
al	
  P.U.	
  N	
  123	
  del	
  04/08/2016	
  

BANDO	
  PER	
  L’ATTRIBUZIONE	
  DI	
  CONTRIBUTI	
  DI	
  STUDIO	
  PER	
  IMMATRICOLATI	
  	
  

AL	
  CORSO	
  DI	
  LAUREA	
  IN	
  INGEGNERIA	
  DELLE	
  TELECOMUNICAZIONI	
  

	
  

IL	
  DIRETTORE	
  DEL	
  DIPARTIMENTO	
  DI	
  INGEGNERIA	
  DELL’INFORMAZIONE	
  

	
  
Visto	
   il	
   Provvedimento	
   di	
   urgenza	
   n.	
   30	
   del	
   3.08.2016	
   del	
   Consiglio	
   del	
   Corso	
   di	
   Laurea	
   in	
  
Ingegneria	
  delle	
  Telecomunicazioni;	
  
Considerato	
  che	
  in	
  tutta	
  Italia	
  permangono	
  pochi	
  corsi	
  di	
  laurea	
  triennali	
  orientati	
  al	
  solo	
  ambito	
  
dell’ingegneria	
   delle	
   telecomunicazioni	
   e	
   di	
   questi	
   quello	
   dell’Università	
   di	
   Pisa	
   è	
   uno	
   dei	
   più	
  
apprezzati	
  per	
  tradizione	
  e	
  qualificazione	
  dei	
  propri	
  laureati;	
  
Ritenuto	
   opportuno,	
   anche	
   alla	
   luce	
   del	
   trend	
   delle	
   immatricolazioni	
   ai	
   diversi	
   corsi	
   di	
   studio	
  
afferenti	
   al	
   dipartimento,	
   incentivare	
   le	
   immatricolazioni	
   al	
   corso	
   di	
   laurea	
   in	
   Ingegneria	
   delle	
  
Telecomunicazioni;	
  	
  

DISPONE:	
  

Articolo	
  1.	
  
È	
   indetto	
   un	
   bando	
   per	
   l’attribuzione	
   di	
   venti	
   contributi	
   di	
   studio	
   per	
   l’a.	
   a.	
   2016-­‐2017	
  
dell’importo	
  di	
  €	
  1.000,00	
  cadauno,	
  riservati	
  a	
  immatricolati	
  al	
  corso	
  di	
  laurea	
  in	
  Ingegneria	
  delle	
  
Telecomunicazioni	
   in	
   tale	
   a.	
   a.	
   o	
   ad	
   immatricolati	
   ad	
   altro	
   corso	
   di	
   laurea	
   che	
   effettuino	
   il	
  
passaggio	
  al	
  corso	
  di	
  laurea	
  in	
  Ingegneria	
  delle	
  Telecomunicazioni	
  entro	
  il	
  31	
  Dicembre	
  2016.	
  

Articolo	
  2.	
  
La	
   formazione	
   della	
   graduatoria	
   di	
   merito	
   verrà	
   stilata	
   sulla	
   base	
   dei	
   risultati	
   della	
   prova	
  
autovalutativa	
  di	
  ingresso	
  per	
  l’anno	
  accademico	
  2016-­‐2017,	
  coordinata	
  dal	
  Consorzio	
  CISIA.	
  
Nel	
  caso	
  di	
  situazioni	
  di	
  merito	
  ex	
  aequo,	
  si	
  terrà	
  conto	
  della	
  minore	
  età	
  del	
  candidato.	
  

Articolo	
  3.	
  

I	
   contributi	
   sono	
   attribuiti	
   con	
   disposizione	
   del	
   Direttore	
   del	
   Dipartimento	
   di	
   Ingegneria	
  
dell’Informazione	
  entro	
  il	
  01/09/2017,	
  previa	
  verifica	
  che	
  l’interessato	
  risulti	
  regolarmente	
  iscritto	
  
al	
   corso	
   di	
   Laurea	
   in	
   Ingegneria	
   delle	
   Telecomunicazioni	
   alla	
   data	
   del	
   31	
   Dicembre	
   2016,	
   abbia	
  
acquisito	
   almeno	
   18	
   CFU	
   validi	
   al	
   fine	
   del	
   conseguimento	
   della	
   laurea	
   in	
   Ingegneria	
   delle	
  
Telecomunicazioni	
   alla	
   data	
   del	
   31/07/2017,	
   e	
   sia	
   in	
   regola	
   con	
   il	
   pagamento	
   delle	
   tasse	
  
universitarie.	
   La	
   graduatoria	
   è	
   resa	
   pubblica	
   mediante	
   affissione	
   all’albo	
   del	
   Dipartimento	
   di	
  
Ingegneria	
  dell’Informazione.	
  
Gli	
   atti	
   sono	
   approvati,	
   con	
   propria	
   disposizione,	
   dal	
   Direttore.	
   Gli	
   atti	
   e	
   la	
   disposizione	
   di	
  
approvazione	
   sono	
   immediatamente	
   trasmessi	
   all'Ateneo	
   e	
   pubblicati	
   sui	
   siti	
  web	
  dell'Ateneo	
   e	
  
del	
  Dipartimento.	
  
	
  
	
  



Articolo	
  4.	
  
L’importo	
   dei	
   contributi	
   di	
   studio	
   è	
   inquadrato	
   fiscalmente	
   secondo	
   quanto	
   stabilito	
   all’art.	
   50,	
  
comma	
  1,	
  lettera	
  c	
  del	
  DPR	
  917/1986	
  (TUIR).	
  

Articolo	
  5.	
  
I	
   vincitori	
   dei	
   contributi	
   saranno	
   invitati	
   a	
   far	
   pervenire	
   alla	
   Direzione	
   del	
   Dipartimento	
   di	
  
Ingegneria	
   dell’Informazione,	
   nel	
   termine	
   perentorio	
   di	
   dieci	
   giorni,	
   che	
   decorrono	
   dal	
   giorno	
  
successivo	
  a	
  quello	
  in	
  cui	
  hanno	
  ricevuto	
  gli	
  inviti,	
  una	
  dichiarazione	
  di	
  accettazione	
  del	
  contributo	
  
di	
  studio.	
  

Articolo	
  6.	
  
Il	
   presente	
   bando	
   sarà	
   reso	
   pubblico	
   mediante	
   affissione	
   all’Albo	
   dell'Ateneo	
   e	
   all’albo	
   del	
  
Dipartimento	
   di	
   Ingegneria	
   dell’Informazione,	
   oltre	
   che	
   sul	
   Bollettino	
   Ufficiale	
   dell’Università	
   di	
  
Pisa	
  e	
  reso	
  disponibile	
  anche	
  per	
  via	
  telematica	
  sul	
  sito	
  web	
  dell'Ateneo	
  e	
  della	
  struttura	
  suddetta.	
  

	
  

	
  

	
  

	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   Il	
  Direttore	
  del	
  Dipartimento	
  
	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
  	
  Prof.	
  Ing.	
  Giovanni	
  Corsini 


